Il capitolo dedicato alla generazione del Verbo nella seconda versione è completamente nuovo. La penetrante analisi della similitudine generativa e delle sue potenzialità, il ritmo incalzante di obiezioni e soluzioni, il coraggio di pensare a forme interpretative contemporaneamente valide e invalide dovette spingere Abelardo ad avvedersi dell'intraprendenza del suo primo tentativo di comprendere il mistero della relazione tra Padre e Figlio, e a disegnare per lo sviluppo della sua *Theologia* un destino diverso. Tutte le redazioni della seconda versione attestano la transizione verso il nuovo registro, che sarà conservato e inserito nel piano della «*Scholarium*»¹¹⁶.

Ac primum de generatione disseramus, nichil quidem *sub assertione docendae veritatis adstruentes*, ut satis supra meminimus, sed *sub quadam pia similitudinis umbra* quam nos Veritas docuit *defendentes*. Non enim hoc opusculo veritatem *docere* sed *defendere* intendimus, maxime adversus pseudo-philosophos qui nos philosophicis maxime rationibus aggrediuntur. Unde et nos per easdem, scilicet philosophicas rationes, quas solas recipiunt et quibus nos impetunt, eis praecipue satisfacere decrevimus, *defendendo veritatem potius quam docendo*¹¹⁷.

¹¹⁴ Cf. *ibid.*, III, 85, p. 194, 1166-1167.

¹¹⁵ Cf. *ibid.*, III, 85, p. 195, 1175-1180: «Nullo itaque modo aliquid dignius est alio cum quo penitus eiusdem essentiae est, quia non potest *dignitatis differentia* esse ubi *nulla est essentiae diversitas*; nec *dispar* potest esse *gloria* ubi eadem est *penitus substantia*, quia non potest essentia sibi ipsi in aliquo preferri, cum idem bonum ipsa <non> simul <habere> et non habere possit»; *ibid.*, III, 86, p. 195, 1182-1188: «Notandum quoque quod, <cum> relative pater et filius dicuntur ad invicem, videtur hoc nomen 'pater' et hoc nomen 'filius' divinam potentiam et divinam sapientiam non in eo tantum significare quod sunt divina potentia vel divina sapientia, verum etiam in eo quod haec ex illa est et gignitur. Alioquin non magis relative dicerentur quam potentia divina et sapientia divina».

¹¹⁶ Nella seconda versione il capitolo viene semplicemente sostituito, lasciando inalterata la struttura del libro. Il parallelismo con la terza versione, di cui pure si daranno di volta in volta i riferimenti, deve invece essere compreso all'interno di una diversa logica espositiva. Cf. *TChr*, IV, 71-116, 1282D-1299C, ed. Buytaert cit., p. 297, 1027 - 323, 1854.

¹¹⁷ Cf. *ibid.*, IV, 71, 1282D-1283A, p. 297, 1027-1036.